



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBARAMA

“Centro Administrativo Gervásio Dal Ri”

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Dispensa de Licitação nº 033/2024

A Prefeitura Municipal de Ibarama-RS torna público para conhecimento dos interessados que se encontra em andamento o processo de Dispensa de Licitação, com base no Art. 75, Inciso II, da Lei Federal nº 14.133/2021, que tem por objeto a **“Aquisição de materiais para desenvolver as atividades do Grupo do Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculo – SCFV e do Serviço de Proteção e Atendimento Integral à família – PAIF”**, conforme informações constantes no Termo de Referência em anexo. O julgamento da referida contratação será do tipo menor preço global.

Visando atender o disposto no § 3º do art. 75, da Lei Federal nº 14.133/2021, abre-se o prazo às empresas interessadas neste objeto para a apresentação de propostas adicionais à municipalidade.

Eventuais interessados poderão apresentar suas propostas de preços, juntamente com **TODOS** os documentos de habilitação (em vigência) constantes no Item 4 - Requisitos da Contratação do Termo de Referência, **até o dia 22 de maio de 2024** pelo e-mail licitacao@ibarama.com, em qualquer horário, ou entregues diretamente no setor de licitações da Prefeitura Municipal de Ibarama, situada na Rua Júlio Bridi, nº 523, em horário de expediente (08h às 12h e 13h às 17h).

Termo de referência, modelo de proposta e este aviso podem ser visualizados no site oficial do Município www.ibarama.rs.gov.br, na aba Publicações Legais – Processos Licitatórios – Aviso de Dispensa de Licitação. Dúvidas e esclarecimentos podem ser obtidos através do e-mail acima ou pelo telefone (51) 920039441.

Ibarama, 16 de maio de 2024.

Valmor Neri Mattana
Prefeito Municipal



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBARAMA

“Centro Administrativo Gervásio Dal Ri”

TERMO DE REFERÊNCIA

Município de Ibarama

Secretaria Municipal de Assistência Social, Cultura e Turismo

Necessidade da Administração: Aquisição de itens para as atividades do Grupo do Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculo – SCFV e do Serviço de Proteção e Atendimento Integral à família – PAIF.

1. DEFINIÇÃO DO OBJETO.

O objeto da presente licitação é a aquisição de itens para as atividades do Grupo do Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculo – SCFV e do Serviço de Proteção e Atendimento Integral à família – PAIF, através de Dispensa de Licitação, para atender a Secretaria Municipal de Assistência Social, Cultura e Turismo conforme descrição abaixo:

ITEM	DESCRIÇÃO	QUANT.	UN.	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	Tesoura para uso geral, 8 polegadas, 20cm	20	Un	9,95	199,00
2	Fibra de enchimento siliconizada, sacos de 500gr	20	Saco	14,95	299,00
3	Cola de silicone fria, frasco de 100ml	10	Un	9,50	95,00
4	Viés largo 35mm(450m vermelho, 100m bege e 100m preto)	650	M	0,75	487,50
5	Tecido Tricoline, 50 cm de cada motivo e cor. * exemplos de motivos: flor, poá, xadrez, listrado, estapado, e arabesco, etc. * exemplos de cor: vermelho, rosa, laranja, preto, marrom, bege, verde, lilás, azul, amarelo, etc.	10	M	29,90	299,00
6	Cola universal para artesanato frasco de 51g	10	Un	16,90	169,00
7	Cola gel para decoupage, frascos de 60ml	50	Un	9,50	475,00
8	Verniz acrílico brilhante, frascos de 100ml	50	Un	13,95	697,50
9	Bastão cola quente transparente, pacote de 1kg, 11,2mmx30cm	50	Pac	49,90	2.495,00
10	Caneta mágica para artesanato	3	Un	8,90	26,70
11	Tinta acrílica PVA, frascos de 100ml (5 frascos rosa e 5 frascos marrom)	10	Un	12,95	129,50
12	Agulhas nº7	40	Un	1,00	40,00
13	Passa fita, cor branca	200	M	2,50	500,00
14	Bordado inglês na cor branca	200	M	2,50	500,00
15	Zíper em metro (50m na cor preta e 20m na cor branca)	70	M	3,50	245,00



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBARAMA

“Centro Administrativo Gervásio Dal Ri”

16	Cursor (50 unidades preto e 50 unidades branco)	100	Un	1,10	110,00
17	Rolo de espuma para pintar, 5cm	30	Un	3,99	119,70
18	Manta R1	5	M	39,90	199,50
19	Mosquetão dourado 4cm	50	Un	5,90	295,00
20	Terminal de colagem para bijuterias com argolinha, 11mm de comprimento e 7mm de diâmetro	50	Un	127,50	6.375,00
21	Tecidos percal 100% algodão, 230 fios	40	M	30,00	1.200,00
22	Tecido feltro liso, rolos de 30m (1 rolo amarelo forte, 1 rolo vermelho noel e 1 rolo verde Provence)	3	Rolos	117,00	351,00
23	Tecido feltro estampado(5 metros de cada: com listras, poá e motivo natal)	15	M	31,90	478,50
24	Porta retrato MDF para foto 10X15	35	Un	7,00	245,00
25	Tecido para pano de prato 100% algodão, grosso	40	M	12,90	516,00
26	Tecido para vagonite	10	M	34,90	349,00
27	Toalha de rosto com barrado para ponto russo	150	Un	10,00	1.500,00
28	Tecido Oxford (50m branco, 10m amarelo bebê, 10m verde água, 10m azul bebê)	80	M	18,90	1.512,00
29	Verniz jateado, vidro com 100ml	10	Un	13,95	139,50
30	Linha crochê fina, cone de 125m (1 unidade de cada cor: azul bebê, azul marinho, laranja, amarelo, rosa, vermelho, creme, turquesa, tifany, lilás, roxo, preto, cinza, magenta, amarelo átrio)	15	Un	19,90	298,50
31	Tela para pintura 30x40 cm	55	Un	15,50	852,50
32	Tecido de malha para decoração, tensionada, 1,80 de largura (10m azul, 10m vermelho, 10m amarelo, 10m verde bandeira, 10m rosa, 10m marrom, 10m bege)	65	M	18,90	1.228,50
TOTAL:					22.426,90

A aquisição se faz necessária para atender a demanda das atividades do Grupo do Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculo – SCFV e do Serviço de Proteção e Atendimento Integral à família – PAIF. Que tem o objetivo de atender família e grupos Inter geracionais, garantindo a convivência, socialização e acolhida, promovendo o acesso a direitos, contribuindo para a melhoria da qualidade de vida.

2. FUNDAMENTAÇÃO DA CONTRATAÇÃO

A presente contratação foi fundamentada no Estudo Técnico Preliminar, anexo a este documento.

Rua Júlio Bridi, 523 - CNPJ: 92.000.231/0001-13

Fone: (51) 3744-1112

CEP: 96.925-000 - Ibarama - RS



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBARAMA

“Centro Administrativo Gervásio Dal Ri”

3. DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO COMO UM TODO

O objeto da presente licitação é a aquisição de itens para as atividades do Grupo do Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculo – SCFV e do Serviço de Proteção e Atendimento Integral à família – PAIF, através de Dispensa de Licitação, para atender a Secretaria Municipal de Assistência Social, Cultura e Turismo.

A entrega deverá ser realizada em até 8 dias, após o envio da Nota de Empenho, no Centro de Eventos do município, Rua Vergílio da Cas 114 Centro.

O pagamento será realizado no prazo de 10 dias, após o recebimento e conferência dos itens, mediante apresentação de Nota Fiscal.

Não será realizado contrato para o presente processo.

4. REQUISITOS DA CONTRATAÇÃO

Os bens da presente contratação têm natureza de serviços comuns, tendo em vista que seus padrões de desempenho e qualidade podem ser objetivamente definidos, por meio de especificações usuais de mercado, nos termos do art. 6º, inciso XIII, da Lei Federal nº 14.133/2021.

A contratação será realizada por meio de Dispensa de licitação, com fundamento no Art. 75, inciso II, da Lei Federal nº 14.133/2021.

Para prestação dos serviços pretendidos os interessados deverão comprovar que atuam em ramo de atividade compatível com o objeto da licitação, bem como apresentar os seguintes documentos a título habilitação, nos termos do art. 62 da Lei Federal nº 14.133/2021:

- Cartão CNPJ (Comprovante de Inscrição e de situação cadastral);
- Certidão Negativa de Débitos Municipais;
- Certidão Negativa de Débitos Estaduais;
- Certidão Negativa de Débitos Federais;
- Certidão Judicial Cível Negativa – Falência;
- Certidão Negativa de Débitos Trabalhistas
- Certificado de Regularidade do FGTS-CRF;
- Declaração que não emprega menores.

O extrato de Dispensa de Licitação ficará publicada pelo período mínimo de 3 (três) dias, no Diário Oficial do Município, e eventuais propostas deverão ser entregues diretamente no Setor de Licitações da Prefeitura Municipal (Rua Júlio Bridi,523), ou pelo e-mail licitacao@ibarama.com, juntamente com todos os documentos listados acima.

5. MODELO DE EXECUÇÃO DO OBJETO

Não será permitida subcontratação.

O prazo para entrega é de 8 dias após o envio da Nota de Empenho para a empresa.

A entrega deverá ser realizada, no Centro de Eventos do município, Rua Vergílio da Cas 114 Centro.

O pagamento será realizado no prazo de 10 dias após a entrega dos itens, mediante apresentação de Nota Fiscal.

6. MODELO DE GESTÃO DO CONTRATO

Não será realizado contrato para o presente processo.

7. CRITÉRIOS DE PAGAMENTO

O pagamento será realizado no prazo de 10 dias após a entrega dos itens, mediante apresentação de Nota Fiscal.



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBARAMA

“Centro Administrativo Gervásio Dal Ri”

8. FORMA E CRITÉRIOS DE SELEÇÃO DO PRESTADOR DE SERVIÇO

Conforme disposto no item 4, a contratação será realizada por meio de Dispensa de licitação, com fundamento no Art. 75, inciso II, da Lei Federal nº 14.133/2021.

9. ESTIMATIVA DO VALOR DA CONTRATAÇÃO

Estima-se para a contratação almejada o valor total de R\$22.426,90 (Vinte e dois mil e quatrocentos e vinte e seis reais e noventa centavos), conforme tabela disposta no item 1 deste documento.

Tais valores foram obtidos através de pesquisas de preços junto a fornecedores que atuam no ramo. Ressalta-se que alguns itens não foram cotados, obtendo assim apenas um orçamento dos mesmos.

Além disso, devido ao sistema LICITACON estar sem funcionamento, não foi possível obter pesquisas no mesmo.

10. ADEQUAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

O dispêndio financeiro, decorrente da contratação ora pretendida, decorrerá das seguintes dotações orçamentárias:

Órgão: 09 SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, CULTURA E TURISMO

Unidade: 01 FMAS-FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Proj./Ativ. 2.055 MANUTENÇÃO DE AÇÕES SOCIOASSISTENCIAIS BÁSICAS AO IDOSO

474 3.3.90.30.00.00.00.00 0500 MATERIAL DE CONSUMO

475 3.3.90.30.00.00.00.00 0660 MATERIAL DE CONSUMO

Proj./Ativ. 2.056 MANUTENÇÃO DO SERVIÇO DE PROTEÇÃO E ATENDIMENTO INTEGRAL À FAMÍLIA

482 3.3.90.30.00.00.00.00 0500 MATERIAL DE CONSUMO

483 3.3.90.30.00.00.00.00 0660 MATERIAL DE CONSUMO

484 3.3.90.30.00.00.00.00 0661 MATERIAL DE CONSUMO

Proj./Ativ. 2.057 MANUT.DE AÇÕES SOCIOASSISTENCIAIS BÁSICAS ÀS CRIANÇAS E ADOLESCENTES

492 3.3.90.30.00.00.00.00 0500 MATERIAL DE CONSUMO

493 3.3.90.30.00.00.00.00 0660 MATERIAL DE CONSUMO

Ibarama, 13 de maio de 2024.

EMILI CRISTINA HALL
DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE COMPRAS

LARIANE VANESSA SEBEN
SECRETÁRIA MUNICIPAL

ATESTADO DE CONFORMIDADE DA AUTORIDADE SUPERIOR
VALMOR NERI MATTANA
PREFEITO MUNICIPAL
EM 13 DE MAIO DE 2024.



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBARAMA

“Centro Administrativo Gervásio Dal Ri”

ANEXO I – MODELO DE PROPOSTA

EMPRESA: _____

CNPJ: _____

TELEFONE/EMAIL: _____

ENDEREÇO: _____

ITEM	DESCRIÇÃO	QUANT.	UN.	R\$ UNIT.	R\$ TOTAL
1	Tesoura para uso geral, 8 polegadas, 20cm	20	Un		
2	Fibra de enchimento siliconizada, sacos de 500gr	20	Saco		
3	Cola de silicone fria, frasco de 100ml	10	Un		
4	Viés largo 35mm(450m vermelho, 100m bege e 100m preto)	650	M		
5	Tecido Tricoline, 50 cm de cada motivo e cor. * exemplos de motivos: flor, poá, xadrez, listrado, estapado, e arabesco, etc. * exemplos de cor: vermelho, rosa, laranja, preto, marrom, bege, verde, lilás, azul, amarelo, etc.	10	M		
6	Cola universal para artesanato frasco de 51g	10	Un		
7	Cola gel para decoupage, frascos de 60ml	50	Un		
8	Verniz acrílico brilhante, frascos de 100ml	50	Un		
9	Bastão cola quente transparente, pacote de 1kg, 11,2mmx30cm	50	Pac		
10	Caneta mágica para artesanato	3	Un		
11	Tinta acrílica PVA, frascos de 100ml (5 frascos rosa e 5 frascos marrom)	10	Un		
12	Agulhas nº7	40	Un		
13	Passa fita, cor branca	200	M		
14	Bordado inglês na cor branca	200	M		
15	Zíper em metro (50m na cor preta e 20m na cor branca)	70	M		
16	Cursor (50 unidades preto e 50 unidades branco)	100	Un		
17	Rolo de espuma para pintar, 5cm	30	Un		
18	Manta R1	5	M		
19	Mosquetão dourado 4cm	50	Un		
20	Terminal de colagem para bijuterias com argolinha, 11mm de comprimento e 7mm de diâmetro	50	Un		



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBARAMA

“Centro Administrativo Gervásio Dal Ri”

21	Tecidos percal 100% algodão, 230 fios	40	M		
22	Tecido feltro liso, rolos de 30m (1 rolo amarelo forte, 1 rolo vermelho noel e 1 rolo verde Provence)	3	Rolos		
23	Tecido feltro estampado(5 metros de cada: com listras, poá e motivo natal)	15	M		
24	Porta retrato MDF para foto 10X15	35	Un		
25	Tecido para pano de prato 100% algodão, grosso	40	M		
26	Tecido para vagonite	10	M		
27	Toalha de rosto com barrado para ponto russo	150	Un		
28	Tecido Oxford (50m branco, 10m amarelo bebê, 10m verde água, 10m azul bebê)	80	M		
29	Verniz jateado, vidro com 100ml	10	Un		
30	Linha crochê fina, cone de 125m (1 unidade de cada cor: azul bebê, azul marinho, laranja, amarelo, rosa, vermelho, creme, turquesa, tiffany, lilás, roxo, preto, cinza, magenta, amarelo átrio)	15	Un		
31	Tela para pintura 30x40 cm	55	Un		
32	Tecido de malha para decoração, tensionada, 1,80 de largura (10m azul, 10m vermelho, 10m amarelo, 10m verde bandeira, 10m rosa, 10m marrom, 10m bege)	65	M		
TOTAL:					

LOCAL E DATA: _____, ____/____/____

ASSINATURA E CARIMBO DA EMPRESA